



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2016-12281  
Den 20. december 2016

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 195 (MOF alm. del) stillet d. 25. november 2016 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

### Spørgsmål nr. 195

”Kan ministeren bekræfte, at ”DANMAP 2015” rapporten anvender uvaliderede oplysninger fra VetStat, og kan ministeren fremlægge en fortegnelse over de stoffer, der er omtalt i rapporten, for hvilke der anvendes uvaliderede data?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:

”DANMAP-rapporten finansieres af Sundhedsministeriet, Miljø- og Fødevareministeriet samt Uddannelses- og Forskningsministeriet. Rapporten udarbejdes i et samarbejde mellem Fødevareinstituttet og Veterinærinstituttet på DTU og Statens Seruminstitut.

Datagrundlaget for rapportens opgørelser over brug af lægemidler til dyr leveres af Fødevarestyrelsen fra VetStat. Alle solgte receptpligtige lægemidler til dyr skal indberettes i VetStat. Det er apotekernes, dyrlægenes og fodervirksomhedernes ansvar, at denne indberetning sker korrekt.

Fødevarestyrelsen foretager en løbende kvalitetssikring af data fra VetStat, som bl.a. danner grundlag for DANMAP-rapporten. Konstateres der fejl i indberetningerne under denne løbende proces, udbedres disse af Fødevarestyrelsen, evt. ved inddragelse af de interessenter, der har stået for indberetningen. Denne proces kan illustreres af en sag fra oktober 2016, der er beskrevet i svar på Miljø- og Fødevareudvalgets spørgsmål 154, som er dateret den 8. december 2016. Her blev Fødevarestyrelsen opmærksom på, at nogle indberetninger var foregået i strid med de gældende regler. Disse indberetninger var årsag til fejl i datagrundlaget i VetStat. Fødevarestyrelsen har efterfølgende i samarbejde med de virksomheder, der stod for indberetningerne, arbejdet med fejlkorrektur. Arbejdet med den konkrete sag forventes afsluttet i januar 2017.

Fødevarestyrelsen har endvidere forelagt spørgsmål 195 - 197 for DTU til kommentering. DTU's svar vedlægges til orientering. DTU vurderer, at ”... data i Vetstat er retvisende i tilstrækkelig grad til at kunne danne grundlag for en national oversigt over udvikling i antibiotikaforbruget...”

Esben Lunde Larsen

/

Per Henriksen